EDITAL Nº 415/2025-PROGRAD/UFMS
RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA REALIZAÇÃO DE

AULA DE CAMPO – SEGUNDO SEMESTRE LETIVO 2025

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Graduação, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a Resolução
nº 1.033, de 11 de janeiro de 2024; e considerando o Edital nº 413/2025-
Prograd/UFMS, torna público o resultado preliminar da seleção de propostas para a
concessão de recursos financeiros para projetos de realização de aulas de campo previstas
no Plano de Ensino das Disciplinas vinculadas aos Projetos Pedagógicos de Curso (PPC) dos
Cursos de Graduação presenciais, para o segundo semestre do ano letivo de 2025.

1. DO RESULTADO
1.1. As propostas deferidas encontram-se no  Anexo I deste edital.

1.2. As propostas indeferidas com os respec<vos mo<vos encontram-se no Anexo II deste
edital.

2. DO RECURSO ADMINISTRATIVO
2.1. O candidato poderá interpor recurso administra<vo contra o Resultado Preliminar, desde
que devidamente fundamentado e instruído em formulário específico, conforme Anexo
Único do Edital nº 413/2025-Prograd/UFMS, disponível no SIGProj/UFMS e enviado em
formato PDF.

2.2. A interposição de Recurso deverá ser encaminhada à Prograd, até o dia 02 de outubro de
2025, por correio eletrônico, no endereço sepae.prograd@ufms.br, com assunto "Recurso
Edital de Resultado Preliminar - Proposta Custeio Aula de Campo - 2º Semestre 2025".​
2.3. Não serão apreciados os recursos incompletos, incorretamente preenchidos,
encaminhados fora do prazo, ou que não estejam de acordo com o estabelecido no Edital.

Campo Grande, 30 de setembro de 2025.

FERNANDA MALINOSKY COELHO DA ROSA,

Pró-Reitora de Graduação, Substituta.

Edital 5940005         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 1

https://sei.ufms.br/sei/dippes.prograd@ufms.br

ANEXO I - PROPOSTAS DEFERIDAS​
(Edital nº 415/2025 - Prograd/UFMS)

UNIDADE DISCIPLINA PROTOCOLO
SIGPROJ

CPAN História da América I ODVOZ.240925
CPAQ Cartografia Temática M3BMN.250925

CPAQ Geografia Econômica, Geografia do Brasil e Geografia
Regional 64DVF.260925

CPAQ Geomorfologia 6S7WL.250925
CPAQ Infância e Sociedade A3CAM.260925
CPAQ Saneamento Básico e Ambiental EHMW8.250925
CPAQ Sistemática de Fanerógamas LFVBB.230925
CPAQ Tópicos especiais em Biologia III JI3CS.240925
CPAR Agrostologia e Conservação de Solos EYXSZ.250925
CPAR Alimentação e Nutrição Animal XQZ7V.280925
CPAR Princípios de Economia S5ZZU.230925
CPAR Produção Animal II O1PIO.280925
CPNV Ateliê de Projeto Integrado V TYI7P.230925
CPNV Ateliê de Projeto Integrado V 6Z7XG.230925
CPNV Sistemas Construtivos BZMCA.240925
CPTL Biogeografia VO9TH.280925
CPTL Climatologia e Aplicações LLKON.280925
CPTL Ecologia II H6XML.240925
CPTL Geologia HT2O6.260925
ESAN Turismo, Cultura e Sociedade 1CFTZ.240925
ESAN Meios de Hospedagem VXXKH.230925
FAALC Tópicos Especiais em Jornalismo I MU69V.240925
FAENG Construir e Habitar II B0L6A.230925

FAENG Erosão e Conservação do Solo 1KPLF.240925
FAENG Expedições Geográficas 5UXRZ.240925
FAENG Geomorfologia 0W8LW.240925
FAENG Perícia Ambiental 8IQ7K.240925
FAENG Geografia Regional e Regionalização 84FK4.260925
INBIO Ecologia de campo LIF6T.250925

Edital 5940005         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 2

ANEXO II - PROPOSTAS INDEFERIDAS
(Edital nº 415/2025 - Prograd/UFMS)

UNIDADE PROTOCOLO SIGPROJ MOTIVO DO INDEFERIMENTO

CPAN B8CXO.280925 De acordo com o item 4.1, alínea 'a', do Edital nº
413/2025-Prograd UFMS

CPAQ A13SD.230925 De acordo com o item 6.5, alínea 'a', do Edital nº
413/2025-Prograd UFMS

CPAQ VZJSO.23092 De acordo com o item 6.5, alínea 'a', do Edital nº
413/2025-Prograd UFMS

CPAR JSAAV.260925 De acordo com o item 6.5, alínea 'a', do Edital nº
413/2025-Prograd UFMS

FAENG JV5XO.260925 De acordo com o item 6.5, alínea 'a', do Edital nº
413/2025-Prograd UFMS

Documento assinado eletronicamente por Fernanda
Malinosky Coelho da Rosa, Pró-Reitor(a), Substituto(a), em
30/09/2025, às 16:05, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto
nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5940005 e o código CRC 1679393B.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000318/2024-11 SEI nº 5940005

Edital 5940005         SEI 23104.000318/2024-11 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Edital 5940005